

# 세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 도로철도과

부서: 도로철도과  
 정책: 미래지향적 도시기반시설 구축  
 단위: 국공유재산 및 도로행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로철도과	48,231,770	89,263,122	△41,031,352
국	1,759,000		
도	305,900		
시	46,166,870		
미래지향적 도시기반시설 구축	860,200	539,200	321,000
국공유재산 및 도로행정관리	860,200	539,200	321,000
노상적치물 정비	182,400	173,400	9,000
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
<input type="checkbox"/> 일반수용비	1,000		
<input type="checkbox"/> 불법행위 안내장 등 유인			
500원*2종*1,000매	1,000		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
<input type="checkbox"/> 노상 적치물 단속	2,400		
20,000원*3명*40회	2,400		
307 민간이전	179,000	170,000	9,000
05 민간위탁금	179,000	170,000	9,000
<input type="checkbox"/> 노상 적치물 정비 용역			
179,000,000원*1식	179,000		
도로철도 및 도로행정관리	677,800	365,800	312,000
201 일반운영비	31,440	31,440	0
01 사무관리비	23,380	23,380	0
<input type="checkbox"/> 일반수용비	11,580		
<input type="checkbox"/> 행정사무기기 수선			
200,000원*3대*2회	1,200		
<input type="checkbox"/> 도로사용료 고지서 및 독촉장 유인			
300원*5,000매	1,500		
<input type="checkbox"/> 행정사무용품 구입			
30,000원*8종*12월	2,880		
<input type="checkbox"/> 행정사무기기 소모품 구입			
500,000원*12월	6,000		
<input type="checkbox"/> 운영수당	1,400		
<input type="checkbox"/> 도로굴착 관련 사업 조정위원회 참석 수당			
70,000원*5명*4회	1,400		
<input type="checkbox"/> 급량비	4,400		
<input type="checkbox"/> 도로사용료 체납자 독려			
8,000원*5명*60일	2,400		
<input type="checkbox"/> 노상적치물 업무 추진			
8,000원*5명*50일	2,000		
<input type="checkbox"/> 임차료	6,000		
<input type="checkbox"/> 노상적치물 대집행에 따른 장비 임차			
600,000원*10회	6,000		
02 공공운영비	8,060	8,060	0
<input type="checkbox"/> 공공요금 및 제세	5,060		

부서: 도로철도과  
 정책: 미래지향적 도시기반시설 구축  
 단위: 국공유재산 및 도로행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도로사용료 고지서 우편료 2,530원*1,700건	4,301		
○ 도로사용료 등 고지서 반송우편료 2,530원*300건	759		
□ 시설장비유지비	3,000		
○ 과적차량 단속장비 정기 검정 검사비 3,000,000원*1회	3,000		
202 예비	6,360	6,360	0
01 국내예비	6,360	6,360	0
□ 도로점용허가 관련 업무 추진 20,000원*3명*38회	2,280		
□ 도로행정업무 타시군 업무연찬 80,000원*3명*12회	2,880		
□ 국공유 재산관리 현장 점검 20,000원*3명*20회	1,200		
401 시설비및부대비	640,000	328,000	312,000
01 시설비	640,000	328,000	312,000
□ 시군도 및 기타도로 미불용지 보상 600,000,000원*1식	600,000		
□ 국공유 재산관리 분할 측량 수수료 1,500,000원*20필지	30,000		
□ 국공유 재산 감정평가 수수료 500,000원*20필지	10,000		
도로및철도의 효율적 관리	45,933,901	87,345,480	△41,411,579
국	1,759,000		
도	235,900		
시	43,939,001		
도심지 간선도로망 확충	19,044,180	56,170,680	△37,126,500
도시계획도로 개설	18,960,280	29,808,280	△10,848,000
201 일반운영비	11,200	23,200	△12,000
01 사무관리비	11,200	23,200	△12,000
□ 일반수용비	6,800		
○ 설계용품 구입 4,000,000원*1식	4,000		
○ 보상 관련 서식 유인 200,000원*5회	1,000		
○ 행정사무기기 소모품 구입 300,000원*2대*3회	1,800		
□ 급량비	4,400		
○ 도시계획 도로 개설 업무추진 8,000원*5명*110일	4,400		
202 예비	5,080	5,080	0
01 국내예비	5,080	5,080	0
□ 도시계획도로 개설사업 보상협의	5,080		
○ 관내 20,000원*5명*22회	2,200		
○ 관외 80,000원*2명*2일*9회	2,880		

부서: 도로철도과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 도심지 간선도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
308 자치단체등이전	12,000	0	12,000
13 공기관등에대한경상적위탁사업비	12,000	0	12,000
□ 보상계획 등 열람 신문 광고료 2,000,000원*2개사*3회	12,000		
401 시설비및부대비	18,932,000	28,780,000	△9,848,000
01 시설비	18,310,000	28,290,000	△9,980,000
□ 달봉산 터널 건설 7,000,000,000원*1식	7,000,000		
□ 아포 도시계획구역 지방도 연계 도로개설 5,000,000,000원*1식	5,000,000		
□ 대항 향천1리(지천) 도로개설 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
□ 지좌동 우회도로~호동마을 연결도로개설 3,000,000,000원*1식	3,000,000		
□ 평화남산동 문화1길 도로확장 300,000,000원*1식	300,000		
□ 양천 새터 도시계획 도로개설 1,800,000,000원*1식	1,800,000		
□ EMJ 차량정비기지 기본 및 타당성조사용역 150,000,000원*1식	150,000		
□ 지적분할측량 및 감정평가 수수료	60,000		
○ 지적분할 측량 수수료 3,000,000원*10개소	30,000		
○ 감정평가 수수료 3,000,000원*10개소	30,000		
02 감리비	600,000	430,000	170,000
□ 아포 도시계획구역 지방도 연계 도로개설 600,000,000원*1식	600,000		
03 시설부대비	22,000	60,000	△38,000
□ 도시계획도로개설 22,000,000원*1식	22,000		
자전거 이용 활성화	83,900	62,400	21,500
201 일반운영비	2,400	57,400	△55,000
01 사무관리비	2,400	2,400	0
□ 일반수용비	2,400		
○ 자전거 이용 활성화 행정사무용품 구입 10,000원*9종*10회	900		
○ 자전거 이용 활성화 교육교재 유인 15,000원*100부	1,500		
307 민간이전	59,500	5,000	54,500
02 민간경상사업보조	4,500	5,000	△500
□ 어린이 자전거 운전면허 시험지원 4,500,000원*1식	4,500		
06 보험금	55,000	0	55,000
□ 김천시민 자전거보험 가입 55,000,000원*1식	55,000		
401 시설비및부대비	22,000	0	22,000

부서: 도로철도과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 도심지 간선도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		22,000	0	22,000
□ 자전거 도로 교통량 조사	22,000,000원*1식	22,000		
도로시설물 정비사업		14,012,929	16,164,208	△2,151,279
	국	1,759,000		
	도	235,900		
	시	12,018,029		
도로시설물 유지관리		9,857,929	13,484,708	△3,626,779
201 일반운영비		464,669	221,618	243,051
01 사무관리비		219,169	27,230	191,939
□ 일반수용비		7,100		
○ 행정사무용품 구입	10,000원*10종*12월	1,200		
○ 행정사무기기 소모품 구입	500,000원*4회	2,000		
○ 보고서 등 유인물 제작비	150,000원*10회	1,500		
○ 도로보수원사무실 무인경비시스템 관리 용역 수수료	200,000원*12월	2,400		
□ 관리용역비		80,000		
○ 도로시설물(육교 및 승강기) 청소 용역	50,000,000원*1식	50,000		
○ 지하차도 배수펌프장 현장제어반 유지관 리 용역	30,000,000원*1식	30,000		
□ 운영수당		800		
○ 도로보수원 안전교육 강사료	200,000원*2명*2회	800		
□ 피복비		13,430		
○ 도로보수원 피복비		13,430		
· 작업복	120,000원*17명*2회	4,080		
· 방한복	120,000원*17명*1회	2,040		
· 우의	35,000원*17명*2회	1,190		
· 장화	30,000원*17명*4회	2,040		
· 안전화	45,000원*17명*4회	3,060		
· 모자	30,000원*17명*2회	1,020		
□ 급량비		13,440		
○ 도로 유지관리 업무추진	8,000원*6명*110일	5,280		
○ 도로보수원 폭우폭설 비상근무	8,000원*17명*60일	8,160		
□ 임차료		104,399		
○ 도로 배수펌프장 및 배수로 준설 임차료	100,000,000원*1식	100,000		
○ 평화육교 엘리베이터 토지 임차료	1,500,000원*1회	1,500		

부서: 도로철도과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 도로시설물 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도로보수원 안마의자 임차료 74,900원*1대*12월	899		
○ 도로보수원 선진지견학 버스임차 1,000,000원*1대*2회	2,000		
02 공공운영비	245,500	194,388	51,112
□ 공공요금 및 제세	153,500		
○ 도로보수원 사무실 전기료 250,000원*12월	3,000		
○ 도로보수원 사무실 상하수도료 150,000원*6회	900		
○ 통신사용료	31,200		
· 도로관측용 CCTV(17개소) 2,200,000원*12월	26,400		
· 육교 엘리베이터 비상통화 20,000원*12월	240		
· 도로보수원사무실 보안 600,000원*6월	3,600		
· 도로보수원사무실 통신사용료 80,000원*12월	960		
○ 자동차 검사료 50,000원*8대*2회	800		
○ 도로시설물 전기사용료(배수펌프장, 육 교엘리베이터, CCTV 등) 9,800,000원*12월	117,600		
□ 시설장비유지비	2,000		
○ 도로유지관리장비 유지관리비 200,000원*10회	2,000		
□ 차량·선박비	90,000		
○ 도로 보수차량 유지관리(유류 및 소모품)	59,000		
· 소형화물(1톤) 7,000,000원*3대	21,000		
· 중형화물(3.5톤) 7,000,000원*2대	14,000		
· 대형화물(15톤) 8,000,000원*3대	24,000		
○ 도로보수차량 정비비(타이어교환 등)	31,000		
· 소형화물(1톤) 3,000,000원*3대	9,000		
· 중형화물(3.5톤) 4,000,000원*2대	8,000		
· 대형화물(15톤) 7,000,000원*2대	14,000		
202 예비	8,060	5,500	2,560
01 국내여비	8,060	5,500	2,560
□ 도로유지관리 업무 10,000원*6명*64회	3,840		
□ 도로보수원 선진지 견학 80,000원*17명*2회	2,720		
□ 도로보수원 퇴직자 선진지 견학 1,500,000원*1식	1,500		
203 업무추진비	16,200	18,000	△1,800
03 시책추진업무추진비	16,200	18,000	△1,800

부서: 도로철도과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 도로시설물 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 도로 및 철도 건설 업무 추진 16,200,000원*1식	16,200		
305 배상금등	10,000	10,000	0
01 배상금등	10,000	10,000	0
□ 도로시설물로 인한 손해배상 및 국가배상 금 10,000,000원*1식	10,000		
401 시설비및부대비	8,809,000	12,894,590	△4,085,590
01 시설비	8,785,000	12,865,000	△4,080,000
□ 도로포장 정비사업	1,610,000		
○ 아포읍 보건지소 앞 아스콘덧씌우기 120,000,000원*1식	120,000		
○ 남면 부상리 리도203호 아스콘덧씌우기 50,000,000원*1식	50,000		
○ 감문면 태촌리 리도203호 아스콘덧씌우기 140,000,000원*1식	140,000		
○ 어모면 옥율리 어린이보호구역 포장공사 30,000,000원*1식	30,000		
○ 봉산면 인의리 군도7호 아스콘덧씌우기 80,000,000원*1식	80,000		
○ 구성면 금평2리 파실마을 아스콘덧씌우 기 60,000,000원*1식	60,000		
○ 부항면 하대리 리도204호 아스콘덧씌우기 100,000,000원*1식	100,000		
○ 증산면 황점리 리도203호 아스콘덧씌우기 120,000,000원*1식	120,000		
○ 대신동 연화지일원 아스콘덧씌우기 80,000,000원*1식	80,000		
○ 대신동 신양4길 아스콘덧씌우기 40,000,000원*1식	40,000		
○ 대신동 신양2길 아스콘덧씌우기 40,000,000원*1식	40,000		
○ 대곡동 문지왈5길 아스콘덧씌우기 30,000,000원*1식	30,000		
○ 지좌동 마잠마을 도레미식당 앞 아스콘 덧씌우기 120,000,000원*1식	120,000		
○ 포장유지보수 도로관리시스템(PMS)반영분 600,000,000원*1식	600,000		
□ 보행로 및 자전거도로 정비사업	980,000		
○ 구성면 미평리 운동교차로 인도개설공사 150,000,000원*1식	150,000		
○ 양금동주민센터 김천소방서간 인도블록 확장공사 50,000,000원*1식	50,000		
○ 대신동 현대아파트 주변 인도정비공사 180,000,000원*1식	180,000		
○ 대곡동 송설로 및 김천로 인도정비공사 100,000,000원*1식	100,000		
○ 지좌동 호동마을 진입구간 인도개설공사 300,000,000원*1식	300,000		

부서: 도로철도과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 도로시설물 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 자전거도로 유지보수 100,000,000원*1식	100,000		
○ 보행로 환경개선 및 유지보수 100,000,000원*1식	100,000		
□ 안전한 도로환경 조성 2,265,000	2,265,000		
○ 아포읍 대신2리 도로측구 정비공사 60,000,000원*1식	60,000		
○ 농소면 용암리 리도203호 선형개량공사 30,000,000원*1식	30,000		
○ 감문면 삼성2리(오성)진입로 접속부 개량 공사 70,000,000원*1식	70,000		
○ 어모면 옥을리 도로측구 우수관로 설치 공사 50,000,000원*1식	50,000		
○ 대항면 덕전리 군도5호 배수로 설치공사 20,000,000원*1식	20,000		
○ 조마면 장암교 마을진입로 선형개량공사 300,000,000원*1식	300,000		
○ 구성면 상거1리 명덕마을 진입 가드레일 설치공사 20,000,000원*1식	20,000		
○ 부항면 하대리 리도204호 도로정비공사 50,000,000원*1식	50,000		
○ 대덕면 조룡리 리도201호 선형개량공사 35,000,000원*1식	35,000		
○ 증산면 황항리 리도202호 도로정비공사 30,000,000원*1식	30,000		
○ 모암동 영남대로 (가나광고 앞) 우회전 차로확장공사 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
○ 대곡동 송설로 중앙분리대 교체공사 200,000,000원*1식	200,000		
○ 교통사고찾은곳 개선사업 100,000,000원*1식	100,000		
○ 어린이보호구역 실태조사 50,000,000원*1식	50,000		
○ 어린이보호구역 개선사업 100,000,000원*1식	100,000		
○ 도로변 방초매트 설치사업 50,000,000원*1식	50,000		
○ 지하차도 차단시설 설치사업 100,000,000원*1식	100,000		
□ 도로시설물 유지관리 1,900,000	1,900,000		
○ 시설물안전법 대상 도로시설물 안전점검 300,000,000원*1식	300,000		
○ 도로시설물 보수보강(안전점검 및 진단 후속조치, 성남교 정비 등) 600,000,000원*1식	600,000		
○ 지하차도, 육교 등 도로시설물 유지관리 100,000,000원*1식	100,000		
○ 지하차도 배전반 TM/TC 원격제어감시 시설 설치사업 400,000,000원*1식	400,000		

부서: 도로철도과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 도로시설물 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도로변 환경정비(잡목제거, 예초 등) 100,000,000원*1식	100,000		
○ 민원발생 및 위험지구 신속한 정비 400,000,000원*1식	400,000		
□ 도로안전시설 정비	700,000		
○ 도로안전시설물 설치(가드레일, 난간, 낙 석방지, 과속방지턱 등) 300,000,000원*1식	300,000		
○ 도로표지판 정비 200,000,000원*1식	200,000		
○ 장애인 친화도시 조성을 위한 도로안전 시설물 100,000,000원*1식	100,000		
○ 도로보수용 자재(상온아스콘, 볼라드, 반 사경 등) 100,000,000원*1식	100,000		
□ 도로보수원 사무실 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
□ 지적측량 및 감정평가수수료	10,000		
○ 지적측량 수수료 5,000,000원*1식	5,000		
○ 감정평가 수수료 5,000,000원*1식	5,000		
□ 대항면 복전리 직지도로 정비사업 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
□ 주민참여예산	300,000		
○ 구성면 송죽1리 마을안길 아스콘덧씌우 기 300,000,000원*1식	300,000		
03 시설부대비	24,000	29,590	△5,590
□ 도로시설물 유지관리 24,000,000원*1식	24,000		
403 자치단체등자본이전	300,000	300,000	0
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	300,000	300,000	0
□ 도로유지관리 시스템 구축 및 운영 300,000,000원*1식	300,000		
405 자산취득비	250,000	35,000	215,000
01 자산및물품취득비	250,000	35,000	215,000
□ 도로보수 유지관리 차량구입	250,000		
○ 도로보수 노후차량 (대형 15톤) 150,000,000원*1대	150,000		
○ 도로보수 노후차량 (중형 3.5톤) 100,000,000원*1대	100,000		
폭설대비 제설대책	637,000	275,000	362,000
201 일반운영비	147,000	115,000	32,000
01 사무관리비	80,000	80,000	0
□ 임차료	80,000		
○ 제설장비임차(제설용 굴삭기, 덤프 등) 80,000,000원*1식	80,000		
02 공공운영비	67,000	35,000	32,000
□ 제설장비 유지비	67,000		

부서: 도로철도과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 도로시설물 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 제설장비 유지관리(모래살포기, 제설기, 염수교반기 등) 30,000,000원*1식	30,000		
○ 읍면동 제설트랙터 유류대 25,000,000원*1식	25,000		
○ 제설차량 유지관리(스노우타이어 교체 등))	12,000		
· 15톤(대형화물) 6,000,000원*1대	6,000		
· 3.5톤(중형화물) 3,000,000원*1대	3,000		
· 1톤(소형화물) 1,000,000원*3대	3,000		
206 재료비	260,000	130,000	130,000
01 재료비	260,000	130,000	130,000
□ 제설자재 구입	260,000		
○ 제설자재(염화칼슘) 구입 450,000원*400톤	180,000		
○ 제설자재(소금) 구입 200,000원*400톤	80,000		
401 시설비및부대비	230,000	30,000	200,000
01 시설비	230,000	30,000	200,000
□ 상습결빙지역 염수분사 시설사업 200,000,000원*1식	200,000		
□ 제설장비 구입(제설기, 삽날 등) 30,000,000원*1식	30,000		
남면 운남(봉천) 인도설치(주한미군)	2,918,000	0	2,918,000
국	1,459,000		
도	145,900		
시	1,313,100		
401 시설비및부대비	2,918,000	0	2,918,000
국	1,459,000		
도	145,900		
시	1,313,100		
01 시설비	2,910,705	0	2,910,705
□ 남면 운남(봉천)인도설치사업 2,910,705,000원*1식	2,910,705		
국	1,459,000		
도	145,900		
시	1,305,805		
03 시설부대비	7,295	0	7,295
□ 남면 운남(봉천)인도설치사업 7,295,000원*1식	7,295		
침수우려 취약도로 자동차단시설 설치사업	600,000	0	600,000
국	300,000		
도	90,000		
시	210,000		
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
국	300,000		

부서: 도로철도과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 도로시설물 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	90,000		
	시	210,000		
01 시설비		596,220	0	596,220
□ 침수우려 취약도로 자동차단시설 설치사업		596,220,000원*1식		
	국	596,220		
	도	300,000		
	시	90,000		
03 시설부대비		206,220		
□ 침수우려 취약도로 자동차단시설 설치사업		3,780,000원*1식		
		3,780	0	3,780
도로조명의 효율적 유지 관리		4,067,563	4,814,777	△747,214
도로조명 유지관리		4,067,563	4,676,537	△608,974
201 일반운영비		1,864,443	1,621,800	242,643
01 사무관리비		12,495	8,295	4,200
□ 일반수용비		8,975		
○ 복사용지 구입 25,000원*35박스		875		
○ 각종 서식 유인 10,000원*30부*5종		1,500		
○ 행정사무용품 구입 10,000원*10종*12월		1,200		
○ 행정사무기기 소모품 구입 300,000원*1대*4회		1,200		
○ 도로조명 시스템 관리용역 수수료 350,000원*12월		4,200		
□ 급량비		3,520		
○ 도로조명 관리 업무추진 8,000원*4명*110일		3,520		
02 공공운영비		1,851,948	1,613,505	238,443
□ 공공요금 및 제세		1,835,408		
○ 가로등		1,025,968		
· 기본료 6,290원*5KW*611개소*12월		230,592		
· 전력량 113원*960KW*611개소*12월		795,376		
○ 보안등(정액제) 6,300원*10,700개*12월		808,920		
○ 자동차 검사료 50,000원*2대*2회		200		
○ 환경개선부담금 80,000원*2대*2회		320		
□ 차량·선박비		14,500		
○ 도로조명 보수차량(유류대,정비유지비,소모품비)		14,500		
· 화물 7,000,000원*1대		7,000		
· 트럭 7,500,000원*1대		7,500		
□ 시설장비유지비		2,040		
○ 터널 전기안전관리대행 용역비 170,000원*12월		2,040		
202 여비		5,520	5,520	0

부서: 도로철도과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 도로조명의 효율적 유지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	5,520	5,520	0
□ 도로조명 관리                   20,000원*4명*69회	5,520		
206 재료비	35,100	35,100	0
01 재료비	35,100	35,100	0
□ 전기자재 구입                   300,000원*117개	35,100		
401 시설비및부대비	2,162,500	3,014,117	△851,617
01 시설비	2,156,000	3,006,000	△850,000
□ 도로조명 정비 및 유지보수                   800,000,000원*1식	800,000		
□ 간선도로 가로등 교체 및 신설                   300,000,000원*1식	300,000		
□ 보안등 설치 및 이설공사                   300,000,000원*1식	300,000		
□ 절전형 등기구 교체                   200,000,000원*1식	200,000		
□ 스마트 가로등 시범설치                   200,000,000원*1식	200,000		
□ 노후 보안등주 교체                   100,000,000원*1식	100,000		
□ 태양광 조명시설 설치사업                   3,200,000원*30개소	96,000		
□ 도로 상징조형물 경관조명 유지보수                   50,000,000원*1식	50,000		
□ 태양광 조명시설 유지보수                   25,000,000원*1식	25,000		
□ 직지사 벚꽃길 경관조명 전기공사                   30,000,000원*1식	30,000		
□ 송설로 벚꽃길 경관조명 전기공사                   30,000,000원*1식	30,000		
□ 도로조명시설 전기안전점검                   25,000,000원*1식	25,000		
03 시설부대비	6,500	8,117	△1,617
□ 도로조명 유지관리                   6,500,000원*1식	6,500		
도로, 철도 사업	8,809,229	10,195,815	△1,386,586
지역현안도로사업	8,809,229	9,170,000	△360,771
101 인건비	27,154	0	27,154
04 기간제근로자등보수	27,154	0	27,154
□ 교통량 조사 인부임                   288,870원*94명*1일	27,154		
201 일반운영비	3,075	0	3,075
01 사무관리비	3,075	0	3,075
□ 일반수용비	3,075		
○ 행정사무용품 구입                   10,000원*10종*12월	1,200		
○ 행정사무기기 소모품 구입                   250,000원*2대*2회	1,000		

부서: 도로철도과  
 정책: 도로및철도의 효율적 관리  
 단위: 도로, 철도 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 복사용지 구입 25,000원*35상자	875		
308 자치단체등이전	4,000	0	4,000
13 공기관등에대한경상적위탁사업비	4,000	0	4,000
□ 보상계획 열람 신문공고료 2,000,000원*2회	4,000		
401 시설비및부대비	8,775,000	9,170,000	△395,000
01 시설비	8,760,000	9,150,000	△390,000
□ 지례 관덕~거물리 도로개설 700,000,000원*1식	700,000		
□ 대덕 조룡2리 진입도로 확장 50,000,000원*1식	50,000		
□ 대덕 문의리 진입도로 개설 30,000,000원*1식	30,000		
□ 증산 이전불~누루목 도로확포장 사업 80,000,000원*1식	80,000		
□ 부항 월곡~봄내간 도로확장 1,500,000,000원*1식	1,500,000		
□ 구성 흥평1리 도로확포장 400,000,000원*1식	400,000		
□ 대덕 연화~내감 도로확장 500,000,000원*1식	500,000		
□ 구성 월계리 도로확장 50,000,000원*1식	50,000		
□ 부항 파천3교 교량개체 50,000,000원*1식	50,000		
□ 지례 도곡1리(주치밭골) 도로개설 500,000,000원*1식	500,000		
□ 구성 상원리(수도곡) 도로확장 100,000,000원*1식	100,000		
□ 아포 대성도로 확포장공사 1,300,000,000원*1식	1,300,000		
□ 아포읍 지리~감포교(리도201) 도로확장 900,000,000원*1식	900,000		
□ 남면 오봉2리 갈항마을 진입로 확장 500,000,000원*1식	500,000		
□ 구성 광명(도지미마을) 진입로 확장 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
□ 남면 오봉1리 오수마을 진입로 확장 400,000,000원*1식	400,000		
□ 아포 의리 강호마을 선형개량 50,000,000원*1식	50,000		
□ 김천역 철도 주변 정비 150,000,000원*1식	150,000		
□ 아포 송천~국사 연계 육교설치 500,000,000원*1식	500,000		
03 시설부대비	15,000	20,000	△5,000
□ 시설부대비 15,000,000원*1식	15,000		
행정운영경비(도로철도과)	1,437,669	1,378,442	59,227

부서: 도로철도과  
 정책: 행정운영경비(도로철도과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 70,000		
	시 1,367,669		
인력운영비	1,405,219	1,343,542	61,677
	도 70,000		
	시 1,335,219		
인력운영비(도로철도과)	157,891	140,460	17,431
101 인건비	157,891	140,460	17,431
01 보수	157,891	140,460	17,431
□ 초과근무수당	157,891		
○ 시간외근무수당 12,531원*21명*50시간*12월	157,891		
인력운영비(지방도수로원 인건비)(보조)	1,247,328	1,203,082	44,246
	도 70,000		
	시 1,177,328		
101 인건비	1,155,671	1,108,403	47,268
	도 70,000		
	시 1,085,671		
03 공무직(무기계약)근로자보수	1,155,671	1,108,403	47,268
□ 지방도수로원 인건비	1,155,671		
○ 기본급 2,238,180원*17명*12월	456,589		
	도 70,000		
	시 386,589		
○ 정액급식비 140,000원*17명*12월	28,560		
○ 위형수당 50,000원*17명*12월	10,200		
○ 상여금 2,418,180원*17명*4월	164,437		
○ 정근수당 2,418,180원*17명*2월	82,219		
○ 명절휴가비 2,418,180원*60/100*17명*2회	49,331		
○ 시간외근무수당 27,870원*40시간*17명*12월	227,420		
○ 연차수당 18,580원*8시간*17명*15일	37,904		
○ 휴업수당 148,600원*0.7*17명*30일	53,051		
○ 가족수당 100,000원*17명*12월	20,400		
○ 직무보조비 30,000원*17명*12월	6,120		
○ 반장수당 100,000원*1명*12월	1,200		
○ 조장수당 40,000원*4명*12월	1,920		
○ 간식비 80,000원*17명*12월	16,320		
304 연금부담금등	91,657	94,679	△3,022
04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등	91,657	94,679	△3,022
□ 건강보험 부담금 1,070,593,000원*3.60/100	38,542		
□ 노인장기요양보험 부담금 38,542,000원*12.81/100	4,938		

부서: 도로철도과  
 정책: 행정운영경비(도로철도과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
<input type="checkbox"/>	국민연금 부담금 1,070,593,000원*4.5/100	48,177		
기본경비		32,450	34,900	△2,450
기본경비(도로철도과)		32,450	34,900	△2,450
201 일반운영비		23,050	25,500	△2,450
01 사무관리비		23,050	25,500	△2,450
<input type="checkbox"/>	일반수용비	23,050		
<input type="radio"/>	복사용지 구입 25,000원*26박스*12회	7,800		
<input type="radio"/>	행정사무기기 소모품 구입 250,000원*5종*5회	6,250		
<input type="radio"/>	일간지 및 교양지 구독 20,000원*10종*12월	2,400		
<input type="radio"/>	주요업무보고 계획서 유인 25,000원*40부*3회	3,000		
<input type="radio"/>	행정사무용품 구입 30,000원*10종*12회	3,600		
202 여비		4,000	4,000	0
01 국내여비		4,000	4,000	0
<input type="checkbox"/>	행정운영 공통 경비 20,000원*20명*10일	4,000		
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
<input type="checkbox"/>	도로철도과 350,000원*12월	4,200		
204 직무수행경비		1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비		1,200	1,200	0
<input type="checkbox"/>	도로철도과장 100,000원*12월	1,200		